

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO	Nº DA LICITAÇÃO 00001/2023	DATA LICITAÇÃO 10/03/2023	Nº CONTRATO 00005/2023-SEEL	DATA ASSINATURA 03/10/2023	VALOR DO CONTRATO 554.608,50
CONTRATADA JSR - CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA - LTDA -				C.N.P.J. 19.103.812/0001-90	INSC. ESTADUAL ISENTO
ENDEREÇO RUA TERENCEIO SAMPAIO, Nº 532, GRAGERU					INSC. MUNICIPAL 97148-4
OBJETO REFORMA DO CENTRO DE TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE GINÁSTICA RITMICA, EM ARACAJU/SE - CONTRATO DE REPASSE Nº 1079877-90/918956/2021/MESP E CAIXA.					

SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO
01	Aditivo de Preço	554.608,50	132.330,78 (23,86%)	0,00	132.330,78	686.939,28

JUSTIFICATIVA
Em anexo.

01 - SERVIÇOS GERAL DO EMPREENDIMENTO

SEQ	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR ACRESCIDO	VLR SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO	VLR ANT	VLR NOV
01	ADMINISTRAÇÃO GERAL					0,00	24.627,88	+0,00	24.627,88
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	+0,00	1,00	7.876,90	7.876,90	+0,00	7.876,90
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	+0,00	1,00	9.402,76	9.402,76	+0,00	9.402,76
01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	+0,00	1,00	7.348,22	7.348,22	+0,00	7.348,22
02	MOBILIZAÇÃO					0,00	264,96	+0,00	264,96
02.001	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pa vimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	138,00	+0,00	138,00	1,92	264,96	+0,00	264,96
03	DESMOBILIZAÇÃO					0,00	264,96	+0,00	264,96
03.001	Transporte com caminhão carroceria 9t, em via urbana pa vimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af 07/2020	txkm	138,00	+0,00	138,00	1,92	264,96	+0,00	264,96
04	FRETE DOS AGREGADOS					0,00	1.715,68	+0,00	1.715,68



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.001	FRETE DE AREIA MÉDIA				0,00		600,29	+0,00	600,29
04.001.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	416,87	+0,00	416,87	1,44	600,29	+0,00	600,29
04.002	FRETE DE AREIA GROSSA				0,00		904,88	+0,00	904,88
04.002.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	628,39	+0,00	628,39	1,44	904,88	+0,00	904,88
04.003	FRETE DE PEDRA BRITADA				0,00		210,51	+0,00	210,51
04.003.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	146,19	+0,00	146,19	1,44	210,51	+0,00	210,51
05	SERVIÇOS INICIAIS				0,00		713,90	+0,00	713,90
05.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 - Recurso Estadual	m2	1,00	+0,00	1,00	356,95	356,95	+0,00	356,95
05.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 - Recurso Federal	m2	1,00	+0,00	1,00	356,95	356,95	+0,00	356,95
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	27.587,38	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	27.587,38
02 - REFORMA DO CENTRO DE TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE GINÁSTICA RÍTMICA									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		10.165,73	+0,00	10.165,73
01.001	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	2,44	+0,00	2,44	555,43	1.355,25	+0,00	1.355,25
01.002	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	62,05	+0,00	62,05	13,99	868,08	+0,00	868,08
01.003	Demolição de piso de alta resistência	m2	88,81	+0,00	88,81	19,96	1.772,65	+0,00	1.772,65
01.004	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	56,81	+0,00	56,81	19,96	1.133,93	+0,00	1.133,93
01.005	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	13,75	+0,00	13,75	29,93	411,54	+0,00	411,54
01.006	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m2	4,96	+0,00	4,96	21,07	104,51	+0,00	104,51
01.007	Remoção de divisória de granito (ou mármore)	m2	19,23	+0,00	19,23	13,99	269,03	+0,00	269,03
01.008	Remoção de vaso sanitário	un	6,00	+0,00	6,00	12,84	77,04	+0,00	77,04
01.009	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	21,00	+0,00	21,00	19,87	417,27	+0,00	417,27
01.010	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	19,53	+0,00	19,53	8,83	172,45	+0,00	172,45
01.011	Remoção e reassentamento de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	5,00	+0,00	5,00	58,96	294,80	+0,00	294,80
01.012	Remoção e reassentamento de esquadria de ferro	m2	5,00	+0,00	5,00	53,84	269,20	+0,00	269,20
01.013	Coleta e carga manuais de entulho	m3	37,02	+0,00	37,02	17,77	657,85	+0,00	657,85
01.014	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	55,53	+0,00	55,53	31,80	1.765,85	+0,00	1.765,85
01.015	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada	tkm	1.010,65	+0,00	1.010,65	0,59	596,28	+0,00	596,28
02	FUNDAÇÃO				0,00		17.341,14	+0,00	17.341,14
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,94	+0,00	9,94	53,31	529,90	+0,00	529,90
02.002	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 05/2021	m3	0,59	+0,00	0,59	336,50	198,54	+0,00	198,54
02.003	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	7,36	+0,00	7,36	2.257,16	16.612,70	+0,00	16.612,70



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03	ESTRUTURA				0,00		17.726,30	+0,00	17.726,30
03.001	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "a" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem	m2	71,40	+0,00	71,40	18,63	1.330,18	+0,00	1.330,18
03.002	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compe nsado resinado 12mm (05 usos)	m3	4,14	+0,00	4,14	2.257,16	9.344,64	+0,00	9.344,64
03.003	Laje pré-moldada unidirecional, biapoçada, para piso, e nchimento em cerâmica, vigota convencional, altura tota l da laje (enchimento+capa) = (8+4). af 11/2020	m2	43,16	+0,00	43,16	163,38	7.051,48	+0,00	7.051,48
04	ELEVAÇÃO				0,00		6.300,67	+0,00	6.300,67
04.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	121,43	+0,00	121,43	40,65	4.936,13	+0,00	4.936,13
04.002	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	7,60	+0,00	7,60	30,43	231,27	+0,00	231,27
04.003	Verga pré-moldada para janelas com mais de 1,5 m de vão . af 03/2016	m	11,80	+0,00	11,80	49,48	583,86	+0,00	583,86
04.004	Contraverga pré-moldada para vãos de mais de 1,5 m de c omprimento. af 03/2016	m	11,80	+0,00	11,80	46,56	549,41	+0,00	549,41
05	COBERTURA				0,00		69.499,66	+0,00	69.499,66
05.001	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou alumínio	m2	943,97	+0,00	943,97	9,29	8.769,48	+0,00	8.769,48
05.002	Recolocação de telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	943,97	+0,00	943,97	8,76	8.269,18	+0,00	8.269,18
05.003	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, incl usive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araf orros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	675,00	+0,00	675,00	51,81	34.971,75	+0,00	34.971,75
05.004	Manta de lã de vidro aluminizada esp=50mm	m²	675,00	+0,00	675,00	25,91	17.489,25	+0,00	17.489,25
06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		227.395,64	+0,00	227.395,64
06.001	Remoção de luminária	un	52,00	+0,00	52,00	11,89	618,28	+0,00	618,28
06.002	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	3,00	+0,00	3,00	39,72	119,16	+0,00	119,16
06.003	Quadro de medição indireta para transformadores de até 225 kva	un	1,00	+0,00	1,00	2.091,96	2.091,96	+0,00	2.091,96
06.004	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40 m	un	4,00	+0,00	4,00	46,75	187,00	+0,00	187,00
06.005	Conector de terra duplo - fornecimento	un	4,00	+0,00	4,00	21,30	85,20	+0,00	85,20
06.006	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	3,00	+0,00	3,00	28,46	85,38	+0,00	85,38
06.007	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embuti do	un	7,00	+0,00	7,00	13,78	96,46	+0,00	96,46
06.008	Cabo de cobre nú 50 mm2 - fornecimento e assentamento (2,27m/kg)	kg	5,00	+0,00	5,00	112,32	561,60	+0,00	561,60
06.009	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750 v / 70°C	m	772,40	+0,00	772,40	7,17	5.538,11	+0,00	5.538,11
06.010	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	736,60	+0,00	736,60	8,14	5.995,92	+0,00	5.995,92
06.011	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.659,30	+0,00	1.659,30	10,06	16.692,56	+0,00	16.692,56
06.012	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	10,00	+0,00	10,00	40,76	407,60	+0,00	407,60
06.013	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 150mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	6,00	+0,00	6,00	192,40	1.154,40	+0,00	1.154,40



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.014	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 95mm ² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	32,00	+0,00	32,00	106,75	3.416,00	+0,00	3.416,00
06.015	Terminal de compressão para cabo de 150 mm2 - fornecimento e instalação	un	6,00	+0,00	6,00	30,76	184,56	+0,00	184,56
06.016	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 185mm ² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	87,70	+0,00	87,70	215,54	18.902,86	+0,00	18.902,86
06.017	Terminal de compressão 2 furos para cabo de 95 mm2 - fornecimento e instalação	un	4,00	+0,00	4,00	25,65	102,60	+0,00	102,60
06.018	Terminal de compressão 2 furos para cabo de 185 mm2 - fornecimento e instalação	un	9,00	+0,00	9,00	66,26	596,34	+0,00	596,34
06.019	Terminal de compressão para cabo de 35 mm2 - fornecimento e instalação	un	2,00	+0,00	2,00	4,66	9,32	+0,00	9,32
06.020	Quadro geral de distribuição de embutir, com barramento, em chapa galvaniz., medindo:1200x800x250cm, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	3.497,11	3.497,11	+0,00	3.497,11
06.021	Quadro geral de distribuição de embutir, com barramento, em chapa galvaniz., medindo:1000x600x250cm, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	2.555,03	2.555,03	+0,00	2.555,03
06.022	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	1.076,66	1.076,66	+0,00	1.076,66
06.023	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	un	3,00	+0,00	3,00	462,16	1.386,48	+0,00	1.386,48
06.024	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	12,00	+0,00	12,00	46,28	555,36	+0,00	555,36
06.025	Fornecimento e assentamento de caixa de pvc 4" x 4" com tampa	un	20,00	+0,00	20,00	22,63	452,60	+0,00	452,60
06.026	Disjuntor termomagnético tripolar 300 A com caixa moldada 10 kA	un	2,00	+0,00	2,00	1.083,65	2.167,30	+0,00	2.167,30
06.027	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A com caixa moldada 10 kA	un	2,00	+0,00	2,00	965,89	1.931,78	+0,00	1.931,78
06.028	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	2,00	+0,00	2,00	538,66	1.077,32	+0,00	1.077,32
06.029	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	11,00	+0,00	11,00	124,47	1.369,17	+0,00	1.369,17
06.030	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	9,00	+0,00	9,00	54,43	489,87	+0,00	489,87
06.031	Disjuntor bipolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	93,23	559,38	+0,00	559,38
06.032	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	7,00	+0,00	7,00	22,73	159,11	+0,00	159,11
06.033	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	6,00	+0,00	6,00	20,00	120,00	+0,00	120,00
06.034	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	2,00	+0,00	2,00	23,29	46,58	+0,00	46,58
06.035	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	un	1,00	+0,00	1,00	19,52	19,52	+0,00	19,52
06.036	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	27,00	+0,00	27,00	22,34	603,18	+0,00	603,18
06.037	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	27,00	+0,00	27,00	8,97	242,19	+0,00	242,19
06.038	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto	un	25,00	+0,00	25,00	12,98	324,50	+0,00	324,50
06.039	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	351,30	+0,00	351,30	12,53	4.401,79	+0,00	4.401,79
06.040	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	339,20	+0,00	339,20	17,40	5.902,08	+0,00	5.902,08
06.041	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	2,00	+0,00	2,00	23,02	46,04	+0,00	46,04



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.042	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2")	m	2,00	+0,00	2,00	42,66	85,32	+0,00	85,32
06.043	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	m	30,00	+0,00	30,00	78,73	2.361,90	+0,00	2.361,90
06.044	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	150,00	+0,00	150,00	2,70	405,00	+0,00	405,00
06.045	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	140,00	+0,00	140,00	4,09	572,60	+0,00	572,60
06.046	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	14,00	+0,00	14,00	53,56	749,84	+0,00	749,84
06.047	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	20,00	+0,00	20,00	7,48	149,60	+0,00	149,60
06.048	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	20,00	+0,00	20,00	10,47	209,40	+0,00	209,40
06.049	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	2,00	+0,00	2,00	108,41	216,82	+0,00	216,82
06.050	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	60,00	+0,00	60,00	5,84	350,40	+0,00	350,40
06.051	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 1", fornecimento	Un	80,00	+0,00	80,00	1,88	150,40	+0,00	150,40
06.052	Parafuso com bucha S-8	un	300,00	+0,00	300,00	3,76	1.128,00	+0,00	1.128,00
06.053	Demolição de piso de alta resistência	m2	3,00	+0,00	3,00	19,96	59,88	+0,00	59,88
06.054	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização, aplicado - R1	m2	2,00	+0,00	2,00	66,96	133,92	+0,00	133,92
06.055	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	2,00	+0,00	2,00	104,58	209,16	+0,00	209,16
06.056	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	un	27,00	+0,00	27,00	118,60	3.202,20	+0,00	3.202,20
06.057	Luminária high bay led DC 100w, 150° (2 x50w) 5000k, 150 LM/W, em alumínio com alça, autovolt, branca, ref.: HBMLLED-DC-150-100-50-3C, da Glight ou similar	un	26,00	+0,00	26,00	864,01	22.464,26	+0,00	22.464,26
06.058	Ar condicionado split on/off, piso teto, 60.000 btu/h, ciclo frio - fornecimento e instalação. af 11/2021 p	un	10,00	+0,00	10,00	9.642,71	96.427,10	+0,00	96.427,10
06.059	Ar condicionado split on/off, hi-wall (parede), 12000 btus/h, ciclo frio - fornecimento e instalação. af_11/2021 p	un	1,00	+0,00	1,00	1.979,44	1.979,44	+0,00	1.979,44
06.060	Ar condicionado split on/off, hi-wall (parede), 24000 btus/h, ciclo frio - fornecimento e instalação. af_11/2021 p	un	3,00	+0,00	3,00	3.570,68	10.712,04	+0,00	10.712,04
07	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						9.259,09	+0,00	9.259,09
07.001	Tube, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	m	52,00	+0,00	52,00	20,24	1.052,48	+0,00	1.052,48
07.002	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	17,00	+0,00	17,00	9,27	157,59	+0,00	157,59
07.003	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 1/2 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	13,00	+0,00	13,00	16,27	211,51	+0,00	211,51
07.004	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	7,00	+0,00	7,00	11,54	80,78	+0,00	80,78
07.005	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25mm x 1/2, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	6,00	+0,00	6,00	16,60	99,60	+0,00	99,60
07.006	Kit de registro de gaveta bruto de latão 3/4", inclusive conexões, roscável, instalado em ramal de água fria - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	6,00	+0,00	6,00	53,86	323,16	+0,00	323,16



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.007	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 185 x 75mm, ref. n°40, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	89,47	536,82	+0,00	536,82
07.008	Ralo seco, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	3,00	+0,00	3,00	18,16	54,48	+0,00	54,48
07.009	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	1,00	+0,00	1,00	9,23	9,23	+0,00	9,23
07.010	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00	+0,00	4,00	22,01	88,04	+0,00	88,04
07.011	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	5,00	+0,00	5,00	32,27	161,35	+0,00	161,35
07.012	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 75mm	un	6,00	+0,00	6,00	29,60	177,60	+0,00	177,60
07.013	Joelho 90° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm =100mm	un	4,00	+0,00	4,00	26,99	107,96	+0,00	107,96
07.014	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	18,00	+0,00	18,00	11,21	201,78	+0,00	201,78
07.015	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	9,00	+0,00	9,00	19,29	173,61	+0,00	173,61
07.016	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	3,00	+0,00	3,00	55,56	166,68	+0,00	166,68
07.017	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 75mm	un	3,00	+0,00	3,00	41,56	124,68	+0,00	124,68
07.018	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	2,00	+0,00	2,00	57,38	114,76	+0,00	114,76
07.019	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	2,00	+0,00	2,00	15,83	31,66	+0,00	31,66
07.020	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	m	19,50	+0,00	19,50	17,62	343,59	+0,00	343,59
07.021	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	m	9,00	+0,00	9,00	24,08	216,72	+0,00	216,72
07.022	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af 08/2022	m	27,00	+0,00	27,00	17,23	465,21	+0,00	465,21
07.023	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	m	25,00	+0,00	25,00	47,56	1.189,00	+0,00	1.189,00
07.024	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	22,81	22,81	+0,00	22,81
07.025	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	4,00	+0,00	4,00	576,08	2.304,32	+0,00	2.304,32
07.026	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref. n°25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	65,32	65,32	+0,00	65,32
07.027	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	1,00	+0,00	1,00	16,93	16,93	+0,00	16,93
07.028	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	3,00	+0,00	3,00	10,35	31,05	+0,00	31,05
07.029	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim	un	1,00	+0,00	1,00	46,36	46,36	+0,00	46,36



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ário, diâm = 100 x 50mm								
07.030	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm	un	1,00	+0,00	1,00	40,00	40,00	+0,00	40,00
07.031	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	1,00	+0,00	1,00	13,86	13,86	+0,00	13,86
07.032	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	11,48	11,48	+0,00	11,48
07.033	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	42,59	42,59	+0,00	42,59
07.034	Caixa de gordura 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	+0,00	1,00	576,08	576,08	+0,00	576,08
08	REVESTIMENTO				0,00		24.212,41	+0,00	24.212,41
08.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	299,67	+0,00	299,67	6,28	1.881,93	+0,00	1.881,93
08.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	55,86	+0,00	55,86	12,26	684,84	+0,00	684,84
08.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	299,67	+0,00	299,67	29,29	8.777,33	+0,00	8.777,33
08.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	55,86	+0,00	55,86	33,28	1.859,02	+0,00	1.859,02
08.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	141,42	+0,00	141,42	55,28	7.817,70	+0,00	7.817,70
08.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	31,39	+0,00	31,39	53,78	1.688,15	+0,00	1.688,15
08.007	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal piscina, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 02	m2	2,24	+0,00	2,24	105,78	236,95	+0,00	236,95
08.008	Peitoril mármore branco, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	11,60	+0,00	11,60	109,18	1.266,49	+0,00	1.266,49
09	ESQUADRIA				0,00		29.154,93	+0,00	29.154,93
09.001	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	49,20	+0,00	49,20	111,20	5.471,04	+0,00	5.471,04
09.002	Visor em alumínio com vidro temperado 6mm	m2	1,40	+0,00	1,40	282,62	395,67	+0,00	395,67
09.003	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	1.288,12	1.288,12	+0,00	1.288,12
09.004	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	5,00	+0,00	5,00	1.464,76	7.323,80	+0,00	7.323,80
09.005	Porta em madeira compensada (cana), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1,60 a 1.80m) , revestida c/fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	6,00	+0,00	6,00	989,04	5.934,24	+0,00	5.934,24
09.006	Porta em madeira almofadada (muiracatiara), 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm, exclusive batente) - Rev 01	un	1,00	+0,00	1,00	1.616,69	1.616,69	+0,00	1.616,69
09.007	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	9,40	+0,00	9,40	476,80	4.481,92	+0,00	4.481,92
09.008	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	9,40	+0,00	9,40	223,74	2.103,16	+0,00	2.103,16
09.009	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m2	1,80	+0,00	1,80	300,16	540,29	+0,00	540,29
10	PAVIMENTAÇÃO				0,00		12.653,51	+0,00	12.653,51
10.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tr	m2	144,97	+0,00	144,97	24,85	3.602,50	+0,00	3.602,50



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	aço t4, esp. média = 2,5cm								
10.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 52 x 52 cm, c/ piso cristalino branco, BIANCOGRÊS ou similar, PEI 4, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	54,75	+0,00	54,75	85,99	4.707,95	+0,00	4.707,95
10.003	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	90,22	+0,00	90,22	45,93	4.143,80	+0,00	4.143,80
10.004	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,60	+0,00	2,60	76,64	199,26	+0,00	199,26
11	BANCADAS, LOUÇAS E METAIS						40.761,70	+0,00	40.761,70
11.001	Banheira Ofurô Spa Luxo - Fornecimento e Instalação	un	1,00	+0,00	1,00	14.480,03	14.480,03	+0,00	14.480,03
11.002	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	7,88	+0,00	7,88	421,49	3.321,34	+0,00	3.321,34
11.003	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	21,16	+0,00	21,16	607,89	12.862,95	+0,00	12.862,95
11.004	Cuba de aço inox 304, dimensões 80 x 50 x 30cm, e=0,8mm, com válvula cromada, sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	1,00	+0,00	1,00	1.644,75	1.644,75	+0,00	1.644,75
11.005	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 2.40x0.60, com 03 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	1,00	+0,00	1,00	2.433,88	2.433,88	+0,00	2.433,88
11.006	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	4,00	+0,00	4,00	287,56	1.150,24	+0,00	1.150,24
11.007	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	m	3,60	+0,00	3,60	23,09	83,12	+0,00	83,12
11.008	Lavatório louça de canto (Deca-Izy, ref L-10117 ou similar) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	1,00	+0,00	1,00	579,27	579,27	+0,00	579,27
11.009	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Link, DECA, ref. 1172 C ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	489,86	489,86	+0,00	489,86
11.010	Banco articulado para banho com pés de apoio 700x450mm (p/deficientes)	un	1,00	+0,00	1,00	1.198,15	1.198,15	+0,00	1.198,15
11.011	Chuveiro antivandalismo, Biopress, ref. 1990 AV-BIO, da Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	397,98	397,98	+0,00	397,98
11.012	Vaso sanitário convencional, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 04	un	4,00	+0,00	4,00	473,28	1.893,12	+0,00	1.893,12
11.013	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	3,00	+0,00	3,00	75,67	227,01	+0,00	227,01
12	ACESSIBILIDADE						2.947,88	+0,00	2.947,88
12.001	Kit de alarme sem fio para WC PNE, composto por botoeira e sirene audiovisual - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	812,54	812,54	+0,00	812,54
12.002	Placa de indicativa em alumínio e ferro fundido com texto em braile em alto relevo, dim.: 15 x 23 cm	Un	1,00	+0,00	1,00	164,86	164,86	+0,00	164,86
12.003	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	206,74	413,48	+0,00	413,48
12.004	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	+0,00	5,00	311,40	1.557,00	+0,00	1.557,00
13	PINTURA						55.353,63	+0,00	55.353,63



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
13.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	1.428,51	+0,00	1.428,51	37,01	52.869,16	+0,00	52.869,16
13.002	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	48,78	+0,00	48,78	42,46	2.071,20	+0,00	2.071,20
13.003	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	17,35	+0,00	17,35	7,84	136,02	+0,00	136,02
13.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	m2	17,35	+0,00	17,35	15,98	277,25	+0,00	277,25
14	DIVERSOS				0,00		4.248,83	+0,00	4.248,83
14.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.926,66	1.926,66	+0,00	1.926,66
14.002	Limpeza geral	m2	943,97	+0,00	943,97	2,46	2.322,17	+0,00	2.322,17
15	SERVIÇOS ADITIVO				0,00		0,00	132.330,78	132.330,78
15.001	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	0,00	+144,97	144,97	7,88	0,00	+1.142,36	1.142,36
15.002	Demolição de concreto com marteleto e compressor	m3	0,00	+14,50	14,50	555,43	0,00	+8.053,74	8.053,74
15.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,00	+21,025	21,025	17,77	0,00	+373,61	373,61
15.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+14,50	14,50	31,80	0,00	+461,10	461,10
15.005	Transportes comercial com caminhão carroceria em rodovia pavimentada	tkm	0,00	+420,50	420,50	0,59	0,00	+248,10	248,10
15.006	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022 - Recurso Estadual	m2	0,00	+22,00	22,00	356,95	0,00	+7.852,90	7.852,90
15.007	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com haste reta para gancho.	m²	0,00	+283,18	283,18	49,23	0,00	+13.940,95	13.940,95
15.008	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	0,00	+36,00	36,00	40,65	0,00	+1.463,40	1.463,40
15.009	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+72,00	72,00	6,28	0,00	+452,16	452,16
15.010	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+72,00	72,00	29,29	0,00	+2.108,88	2.108,88
15.011	Arestamento de vãos	m	0,00	+63,00	63,00	13,61	0,00	+857,43	857,43
15.012	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+12,00	12,00	55,28	0,00	+663,36	663,36
15.013	Andaime tubular metálico simples com rodas - peça x dia	PxD	0,00	+3.600,00	3.600,00	0,40	0,00	+1.440,00	1.440,00
15.014	Montagem e desmontagem de andaime metálico tubular simples	pç	0,00	+40,00	40,00	4,06	0,00	+162,40	162,40
15.015	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m²	0,00	+25,13	25,13	26,31	0,00	+661,17	661,17
15.016	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m³	0,00	+34,057	34,057	15,41	0,00	+524,82	524,82
15.017	Execução de GRAPA com barra de aço CA-50 d=1/4", para a marração de alvenarias de tijolo em pilares de concreto armado	un	0,00	+35,00	35,00	9,93	0,00	+347,55	347,55
15.018	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m²	0,00	+6,26	6,26	94,37	0,00	+590,76	590,76



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
15.019	Camada impermeabilizadora, espessura = 10,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	0,00	+144,97	144,97	47,13	0,00	+6.832,44	6.832,44
15.020	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	un	0,00	+1,00	1,00	462,16	0,00	+462,16	462,16
15.021	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	0,00	+2,00	2,00	576,08	0,00	+1.152,16	1.152,16
15.022	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m²), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m²	0,00	+47,49	47,49	31,83	0,00	+1.511,61	1.511,61
15.023	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em comensado resinado 12mm (05 usos)	m³	0,00	+0,66	0,66	2.257,16	0,00	+1.489,73	1.489,73
15.024	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	0,00	+107,24	107,24	13,82	0,00	+1.482,06	1.482,06
15.025	Servente com encargos complementares	h	0,00	+40,00	40,00	17,38	0,00	+695,20	695,20
15.026	Eletricista com encargos complementares	h	0,00	+40,00	40,00	22,65	0,00	+906,00	906,00
15.027	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un	0,00	+4,00	4,00	169,63	0,00	+678,52	678,52
15.028	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	0,00	+2,00	2,00	24,43	0,00	+48,86	48,86
15.029	Módulo de tomada 2p + t, 10A-250V, branca, para Mopost, ref. : 149-123-BR, da Mopa ou similar	un	0,00	+3,00	3,00	14,97	0,00	+44,91	44,91
15.030	Fornecimento e instalação de suporte em aço tipo mão francesa para fixação de tubos DN 500mm	un	0,00	+30,00	30,00	33,79	0,00	+1.013,70	1.013,70
15.031	Cabo de aço galvanizado 1/8" - Rev 01_03/2022	m	0,00	+52,00	52,00	9,06	0,00	+471,12	471,12
15.032	Fornecimento de grampo para cabo de aço 1/8"	un	0,00	+26,00	26,00	1,47	0,00	+38,22	38,22
15.033	Tubo, pvc, soldável, dn 32 mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. af 08/2022	m	0,00	+70,00	70,00	21,85	0,00	+1.529,50	1.529,50
15.034	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 32 mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. af 08/2022	un	0,00	+14,00	14,00	11,45	0,00	+160,30	160,30
15.035	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32 mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. af 08/2022	un	0,00	+14,00	14,00	8,70	0,00	+121,80	121,80
15.036	Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com tampa, 40 x 40 x 40, e = 5cm	un	0,00	+14,00	14,00	95,74	0,00	+1.340,36	1.340,36
15.037	Tubo em cobre flexível, dn 5/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora individual ? fornecimento e instalação. af_12/2015	m	0,00	+36,00	36,00	95,49	0,00	+3.437,64	3.437,64
15.038	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	0,00	+35,10	35,10	46,02	0,00	+1.615,30	1.615,30
15.039	Polimento de piso de alta resistência	m²	0,00	+188,25	188,25	21,36	0,00	+4.021,02	4.021,02
15.040	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	m²	0,00	+48,60	48,60	36,04	0,00	+1.751,54	1.751,54
15.041	Acabamento para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico) . af 08/2023	m	0,00	+240,00	240,00	12,13	0,00	+2.911,20	2.911,20
15.042	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm	m²	0,00	+2,10	2,10	618,98	0,00	+1.299,86	1.299,86
15.043	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 (Seção até 5 x 5 cm)	m	0,00	+47,00	47,00	14,00	0,00	+658,00	658,00
15.044	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	0,00	+188,00	188,00	31,14	0,00	+5.854,32	5.854,32



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL		
15.045	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m²	0,00	+1.063,66	1.063,66	21,55	0,00	+22.921,87	22.921,87		
15.046	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	0,00	+531,83	531,83	13,62	0,00	+7.243,52	7.243,52		
15.047	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	0,00	+117,00	117,00	7,81	0,00	+913,77	913,77		
15.048	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af 12/2019	m²	0,00	+3,81	3,81	558,13	0,00	+2.126,48	2.126,48		
15.049	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) -Rev 01	m²	0,00	+372,50	372,50	15,39	0,00	+5.732,78	5.732,78		
15.050	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	0,00	+72,00	72,00	45,93	0,00	+3.306,96	3.306,96		
15.051	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	0,00	+2,40	2,40	504,02	0,00	+1.209,65	1.209,65		
15.052	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m²	0,00	+3,60	3,60	504,02	0,00	+1.814,47	1.814,47		
15.053	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m²	0,00	+6,00	6,00	204,93	0,00	+1.229,58	1.229,58		
15.054	Ar condicionado split inverter, hi-wall (parede), 18000 btu/h, ciclo frio - fornecimento e instalação. af_11/2021 pe	un	0,00	+1,00	1,00	2.959,48	0,00	+2.959,48	2.959,48		
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	527.021,12	TOTAL ACRESCIDO:	+132.330,78	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	659.351,90		
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	554.608,50	TOTAL ACRESCIDO:	132.330,78	TOTAL SUPRIMIDO:	0,00	TOTAL ATUAL:	686.939,28		
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		DATA		ASSINATURA COORDENADORIA		DATA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20